
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.035223/2017-56. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
acesso web. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/07/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Edifício Sede do MPDFT, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00035-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 10/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Souza Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.028752/2017-01. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de aparelhos de ar condicionado tipo split inverter. Total de Itens Licitados: 1. 
Edital: 31/07/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00038-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 31/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
10/08/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.050396/2017-02. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de materiais de dados e voz. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 
31/07/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00048-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 31/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
10/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º  08191.062421/2017-92,

RESOLVE: 

Alterar  a  Portaria  nº  94/2017 – SECOR/API,  que  concedeu licença  para
capacitação à servidora  Andrea Morais Lacerda Rayol, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Odontologia, matrícula 1317, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

“(...) no período de 14/8/2017 a 12/9/2017 (30 dias)”

Leia-se:

“(...) no período de 18/9/2017 a 17/10/2017 (30 dias)”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\088- ANDREA MORAIS LACERDA RAYOL\ALTERAÇÃO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.077046/2017-85.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 31/07/2017.

Portaria nº 115/2017, de 31/07/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° > ° EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j2 % D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.075493/2017-08, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora D E N I S E D A S I L V A , matrícula 4950-6, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 
da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos de Fundações e Entidades de Interesse Social da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (64001051), 
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Auxiliar Técnico do Núcleo 
de Análise e Distribuição de Feitos da PRODEP da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Brasília I , código FC-01 (64001088). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U È I Z S A L L E S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W \ 2 0 1 7 \ D G\ Por t ar ias\ CC e F C -  DG\ OX 191 0 7 5 4 9 3 - 2 0 1 7 - OX (T i t u la r ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA / ^ 5 ^ D E Í 2 $ D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de 
janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, 
de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em 
vista o que consta do Processo n° 08191.061002/2017-33; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O F E R R E I R A DIAS , Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 541/2017, e a servidora A N A R O SA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7<2(£ . D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Jj D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.076482/2017-37, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 25/7/2017, a servidora M A I R A R A D A F A R I A S 

D O A M A R A L , matrícula 4982-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 
substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I , código FC-02 (64001008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

X:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DOOS 191.076482-2017-37 (Dispensa Subst.) doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7o27 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J\ D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.076215/2017-60, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor K L E B I O A M O R I M M A R Q U E S G O M E S , 

matrícula 4956-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 
Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brazlândia, código FC-02 (82001015), dispensando, em consequência, a servidora 
V I V I A N E D O N A S C I M E N T O G U E D E S , matrícula 4953-1. 

X:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DGV08191.076215-2017-6O (Titular).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.103, 01 DE AGOSTO DE 2017.


